

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2016

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Montpellier

**Affaires municipales
et Occupation
du territoire**

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016		2015
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	1 886 530	2 009 742	1 891 402
Investissement	2		413 454	83 582
	3	1 886 530	2 423 196	1 974 984
Charges	4	2 011 538	1 947 335	1 730 603
Excédent (déficit) de l'exercice	5	(125 008)	475 861	244 381
Moins : revenus d'investissement	6 () (413 454) (83 582)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(125 008)	62 407	160 799
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8	180 848	181 363	186 998
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (55 840) (89 401) (91 109)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (26 000) (126 219) (21 995)
Excédent (déficit) accumulé	12	26 000	26 494	21 132
Autres éléments de conciliation	13		153 182	
	14	125 008	145 419	95 026
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		207 826	255 825

Extrait du rapport financier, pages S14 et S15

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
Actifs financiers			
Encaisse	1	4 971	
Débiteurs	2	899 106	443 295
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	904 077	443 295
Passifs			
Dette à long terme	6	485 407	572 394
Passif au titre des avantages sociaux futurs	7		
Autres	8	490 361	127 026
	9	975 768	699 420
Actifs financiers nets (dette nette)	10	(71 691)	(256 125)
Actifs non financiers			
Immobilisations	11	3 824 446	3 517 753
Autres	12	23 815	39 081
	13	3 848 261	3 556 834
Excédent (déficit) accumulé	14	3 776 570	3 300 709

Extrait du rapport financier, page S20

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	198 365	280 620
Excédent de fonctionnement affecté			
- Règlement 02-2004	16	20 639	20 907
- Rénovation cadastrale	17	45 000	15 000
- Chemin Gagnon	18	4 100	6 305
- Aqueduc	19	11 442	17 154
- Voirie	20	7 000	7 000
- Élection	21	15 000	10 000
- Premiers répondants	22	15 151	8 613
- Exercice budgétaire suivant	23	119 000	26 000
- Divers	24	38 753	20 293
	25	276 085	131 272
Réserves financières	26		
Fonds réservés	27		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	28	(12 944)	(25 888)
Financement des investissements en cours	29	(39 460)	(43 725)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	30	3 354 524	2 958 430
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	31		
	32	3 776 570	3 300 709

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	503 607
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	614 279

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	24 738	32 498
Montant à la charge des contribuables	5	464 147	545 788
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	6		
Autres	7		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	8		
	9	488 885	578 286

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016		2015
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	10	1 579 561	1 611 619	1 541 179
Compensations tenant lieu de taxes	11	64 919	64 919	64 919
Quotes-parts	12			
Transferts	13	147 660	153 333	178 255
Services rendus	14	31 290	28 559	29 610
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	15	49 000	73 591	56 410
Autres	16	14 100	77 721	21 029
	17	1 886 530	2 009 742	1 891 402
Investissement				
Taxes	18			
Quotes-parts	19			
Transferts	20		413 454	65 504
Autres	21			18 078
	22		413 454	83 582
	23	1 886 530	2 423 196	1 974 984

Extrait du rapport financier, page S14

**SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		Budget 2016		Réalizations 2016		Total	Réalizations 2015
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	440 824	434 331	9 819		444 150	391 578
Sécurité publique							
Police	2	94 802	100 079			100 079	105 171
Sécurité incendie	3	139 255	108 511	32 231		140 742	156 599
Autres	4	30 371	18 237	2 015		20 252	18 262
Transport							
Réseau routier	5	585 385	634 867	102 812		737 679	591 936
Transport collectif	6	5 210	5 138			5 138	5 220
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	26 934	18 733	22 846		41 579	53 225
Matières résiduelles	9	231 056	201 575	2 004		203 579	166 382
Autres	10	17 582	15 698			15 698	11 882
Santé et bien-être	11	6 000					775
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	101 911	75 707	1 455		77 162	77 816
Promotion et développement économique	13	17 581	17 761			17 761	11 229
Autres	14	2 710	2 565			2 565	2 498
Loisirs et culture	15	108 914	111 184	8 181		119 365	114 185
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	22 155	21 586			21 586	23 845
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	1 830 690	1 765 972	181 363		1 947 335	1 730 603
Amortissement des immobilisations	20	180 848	181 363	(181 363)			
	21	2 011 538	1 947 335			1 947 335	1 730 603

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3